Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города Челябинска»

г.Челябинск, 454139, ул.Новороссийская, 77-а, тел/факс 253-28-34

е-mаil: MOUSOCH46@yandex.ru

ИНН 7449017130 КПП 744901001  ОГРН  1027402704713

ПРИКАЗ

15.02.2024                                                                                                        № 01-05/18

О порядке  Порядке обучения  детей,

имеющих право на получение общего

образования каждого уровня и обучающихся в МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска»,

родители(законные представители) которых выбрали

форму получения общего образования

в форме семейного образования

           В целях реализации прав обучающихся, осваивающих основные

общеобразовательные программы в форме семейного образования, в соответствии

с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021

№ 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.11.2013 № НТ-

1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме», Уставом города

Челябинска, постановлением Администрации города Челябинска от 09.07.2015 № 136-п

«Об утверждении Положения о Комитете по делам образования города Челябинска»,

Постановления Администрации города Челябинска № 42-п от 15.02.2024 года Об

утверждении Порядка учета детей, имеющих право на получение общего образования

каждого уровня и проживающих на территории города Челябинска, родители

(законные представители) которых выбрали форму получения общего образования

в форме семейного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ::

1. Утвердить прилагаемый Порядок об обучении детей, имеющих право на получение

общего образования каждого уровня и закрепленных на сдачу промежуточной и

итоговой аттестации за МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска», родители (законные

представители) которых выбрали форму получения общего образования в форме

семейного образования (далее – Порядок). (Приложение № 1)

2. Утвердить Приложение  к  Порядку обучения  детей, имеющих право на получение

общего образования каждого уровня и закрепленных на сдачу промежуточной и итоговой

аттестации за МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска», родители (законные представители)

которых выбрали форму получения общего образования в форме семейного образования

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы_____________________________________С.А. Сагандыкова

mailto:MOUSOCH46@yandex.ru

   УТВЕРЖДЕН

       Приказом по МАОУ «СОШ № 46 г.

Челябинска» от 15.02.2024 г. № 01-05/18

Порядок обучения детей, имеющих право на получение общего образования

каждого уровня и закрепленных на сдачу промежуточной и итоговой аттестации за

МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска», родители (законные представители) которых

выбрали форму получения общего образования в форме семейного образования

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях

и о защите информации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего

и среднего общего образования», письмом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об организации

получения образования в семейной форме», Уставом города Челябинска,

постановлением Администрации города Челябинска от 09.07.2015 № 136-п

«Об утверждении Положения о Комитете по делам образования города

Челябинска» и определяет организацию учёта детей, проживающих на

территории города Челябинска, получающих общее образование в форме

семейного образования, в том числе сочетающих формы получения

образования.

2. Общее образование может быть получено в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в очной,

очно-заочной или заочной формах), а также вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного

образования. Среднее общее образование может быть получено

в форме самообразования.

3. Семейное образование – форма получения общего образования

вне организации, осуществляющей образовательную деятельность,

выбранная родителями (законными представителями) ребёнка в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

4. Обязательному ежегодному учету подлежат дети, проживающие

(постоянно или временно) на территории города Челябинска, родители

(законные представители) которых выбрали форму получения общего

образования в форме семейного образования, а также дети, сочетающие

формы получения образования.

5. Родители (законные представители), выбирая получение

ребенком общего образования в форме семейного образования, принимают

на себя обязательства  по обеспечению получения им общего образования.

6. Ребенок, получающий общее образование в форме семейного

образования, по решению родителей (законных представителей) с учетом его

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой

иной форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в

сфере образования, либо вправе сочетать формы получения образования и

формы обучения.

7. При переходе на семейную форму образования учащийся

отчисляется из образовательной организации (за исключением случая

сочетания форм получения образования и форм обучения). Образовательная

организация осуществляет прием заявлений родителей (законных

представителей) об отчислении учащегося

из образовательной организации в связи с выбором получения общего

образования в форме семейного образования.

8. Учет детей, имеющих право на получение общего образования

каждого уровня и проживающих на территории города Челябинска, родители

(законные представители) которых выбрали форму получения общего

образования в форме семейного образования, а также детей, сочетающих

формы получения образования, осуществляет Комитет по делам образования

города Челябинска (далее – Комитет).

9. При выборе родителями (законными представителями) детей,

проживающих на территории города Челябинска, формы получения общего

образования в форме семейного образования или в случае сочетания детьми

форм получения образования родители (законные представители)

информируют об этом Комитет.

10. Информирование Комитета родителями (законными

представителями) осуществляется единожды в момент перехода на семейное

образование в следующие сроки:

1) в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа

об отчислении учащегося из образовательной организации в связи с переходом

на семейное образование;

2) не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в

котором планируется переход на семейное образование.

11. Для информирования Комитета о выборе формы получения

ребенком общего образования в форме семейного образования или сочетании

ребенком форм получения образования его родители (законные представители)

обязаны предоставить в Комитет (454080, г. Челябинск, ул. Володарского, д.14,

каб. 102, 119, 110) уведомление о выборе формы получения образования в

форме семейного образования по форме согласно приложению к Порядку в

соответствии с часами приема специалистов отдела обеспечения общего

образования:

− по понедельникам с 9 часов до 11 часов 30 минут;

− по средам с 15 часов до 17 часов.

12. Вместе с уведомлением родители (законные представители)

ребенка предъявляют следующие документы:

1) оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

2) оригинал свидетельства о рождении ребенка (паспорта с 14 лет);

3) оригинал документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

4) оригинал документа о регистрации ребенка по месту жительства или

по месту пребывания на территории города Челябинска или справки о приеме

документов для оформления регистрации на территории города Челябинска;

5) согласие на обработку персональных данных родителя (законного

представителя) и ребенка (до 18 лет);

6) копию приказа (или выписку из приказа) об отчислении учащегося

из образовательной организации в связи с переходом на семейное образование

(за исключением случая сочетания форм получения образования и форм

обучения);

7) родители (законные представители) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляют оригинал документа, подтверждающего родство заявителей (или

законность представления прав ребенка), и оригинал документа,

подтверждающего право ребенка

на пребывание в Российской Федерации.

Документы предоставляются на русском языке или вместе с заверенным

в установленном порядке переводом на русский язык.

13. Ответственный специалист Комитета, принимающий

уведомление, самостоятельно делает копии документов, указанных в

подпунктах 1-4, 7 пункта 12 настоящего Порядка, и заверяет их своей

подписью.

14. Комитет ведет регистрацию уведомлений родителей (законных

представителей) детей, проживающих на территории города Челябинска, о

выборе формы получения образования в форме семейного образования, а

также уведомлений родителей (законных представителей) детей, сочетающих

формы получения образования.

15. Комитет отказывает в приеме уведомления и его регистрации в

случаях:

− подачи уведомления и документов ненадлежащим лицом;

− непредоставления документов (одного из документов),

указанных в пункте 12 настоящего Порядка.

16. После регистрации уведомления родителю (законному

представителю) выдается копия уведомления для предъявления в

образовательную организацию, выбранную родителями (законными

представителями) для прохождения промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации.

17. Для прохождения промежуточной и (или) государственной

итоговой аттестации родители (законные представители) ребенка,

осваивающего основную общеобразовательную программу в форме

семейного образования, имеют право выбора образовательной организации,

реализующей образовательные программы соответствующего уровня

образования, из перечня образовательных организаций, размещенного на

официальном сайте Комитета (https://chel-edu.ru/organisations/). Также для

получения информации об образовательных организациях родители

(законные представители) вправе обратиться в отдел обеспечения общего

образования Комитета в часы приема граждан, указанные в пункте 11

настоящего Порядка.

18. По желанию родителей (законных представителей) детей,

получающих общее образование в форме семейного образования либо

сочетающих формы получения образования, образовательная организация

для прохождения аттестации может быть определена на один учебный год, на

весь период получения общего образования либо на период прохождения

конкретной аттестации.

19. Дети, осваивающие общеобразовательную программу в форме

семейного образования, вправе пройти экстерном промежуточную и (или)

государственную итоговую аттестацию в образовательной организации по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам

соответствующего уровня бесплатно.

20. Промежуточная аттестация проводится в формах, определенных

учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией.

21. Сроки аттестации определяются в соответствии с календарным

учебным графиком образовательной организации и соответствующим

локальным актом.

22. Государственная итоговая аттестация проводится в формах,

устанавливаемых порядком проведения государственной итоговой

аттестации

по соответствующим образовательным программам.

23. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации

по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам

(модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной

аттестации в сроки, определенные распорядительным актом образовательной

организации, при отсутствии уважительных причин признаются

академической задолженностью.

24. Родители (законные представители) ребенка и образовательная

организация, в которой указанный ребенок проходит экстерном

промежуточную аттестацию, обязаны создать условия для ликвидации

академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее

ликвидации.

25. Обучающиеся, осваивающие общеобразовательную программу в

форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки

академической задолженности, продолжают получать образование в

образовательной организации.

Приложение

к Порядку обучения детей,

 имеющих право на получение общего образования

 каждого уровня и закрепленных на сдачу промежуточной и

итоговой аттестации

за МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска»,

 родители

 (законные представители) которых выбрали форму получения

общего образования в форме семейного образования

Форма

Председателю Комитета по делам

образования города Челябинска

С.В. Портье

Ф.И.О. родителя (матери, отца), законного

представителя (опекуна) проживающего по

адресу:

указать адрес регистрации по  месту

жительства (по месту пребывания)

конт. телефон

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе формы получения образования в форме семейного образования

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую, что на основании

ч. 1 и ч. 3 ст. 17, пунктов 1 и 3 ч. 3 ст. 44, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона мною,

как законным представителем (матерью, отцом,

опекуном)____________________________________________________________________,
(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)

___________ г. р., ученика (цы) _________ класса  МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска»,
(указать  образовательную организацию, в которой обучался ребенок)

выбрана для него (неё) форма получения образования в форме семейного образования.

Местом прохождения промежуточной аттестации предполагается образовательная

организация

_____________________________________________________________(указать).

Решение принято с учетом мнения ребенка.

Дата:______________

Подпись родителя (законного представителя) ребенка:________________